
 

Управление образования администрации  

города Югорска 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» 

 

(МБОУ «СОШ № 6») 

ПРИКАЗ 

 

от 15.07.2024 г.                                                                                                                           № 668 

 

О назначении ответственных 

за медицинские аптечки 

 

На основании статьи 223 Трудового кодекса Российской Федерации «Санитарно-

бытовое и лечебно-профилактическое обслуживание работников», приказа Министерство 

здравоохранения Российской Федерации от 13 июня 2018 г. № 327н «Об утверждении 

порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и 

организованного отдыха», приказа Министерство здравоохранения Российской Федерации 

от 15 декабря 2020 г. № 1331н «Об утверждении требований к комплектации медицинскими 

изделиями аптечки для оказания первой помощи работникам» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Сформировать аптечку, необходимую для оказания медицинской помощи в 

медицинском пункте организации лагеря с дневным пребыванием детей в соответствии с 

перечнем лекарственных препаратов для медицинского применения и медицинских изделий, 

необходимых для оказания медицинской помощи в медицинском пункте организации отдыха 

детей и их оздоровления (приложение 1) 

2. Сформировать аптечки первой помощи в отрядных комнатах для работников и 

детей летнего лагеря с дневным пребыванием детей в соответствии с требованием к 

комплектации медицинскими изделиями аптечки для оказания первой помощи работникам 

(приложение № 2). 

3. Назначить медицинского работника лагеря с дневным пребыванием детей 

Калимуллину Г.Ф. (по согласованию) ответственным за состояние аптечек, комплектацию, 

соблюдением сроков годности и целостности упаковки медицинских изделий и препаратов с 

05.08.2024 г. по 28.08.2024 г. 

4. Определить место хранения аптечек для оказания первой помощи в 

соответствии с Перечнем мест хранения аптечек и ответственных лиц (приложение №3). 

5. Назначить ответственными лицами за хранение аптечек первой помощи 

согласно перечню мест хранения аптечки и за заполнение журнала регистрации 

использования изделий медицинского назначения при оказании первой помощи 

воспитателей отрядов (приложение №2). 

6. Калимуллиной Г.Ф. в срок до 01.08.2024 г. ознакомить педагогов, 



привлекаемых к работе в лагере с дневным пребыванием детей на базе «МБОУ «СОШ № 6» 

с правилами использования изделий медицинского назначения при оказании первой помощи 

вблизи места хранения аптечки первой помощи, заполнение журнала регистрации 

использования изделий медицинского назначения при оказании первой помощи. 

7. Ответственным лицам осуществлять использование аптечки первой помощи в 

соответствии с правилами. 

 

 

  

Исполняющий обязанности директора школы                                                        Т.В. Данилова



Приложение 1 

 к приказу от 15.07.2024 г. № 668 

 

Перечень 

лекарственных препаратов для медицинского применения и медицинских изделий, 

необходимых для оказания медицинской помощи в медицинском пункте организации отдыха 

детей и их оздоровления 

 

 

N 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование или 

группировочное 

(химическое) 

наименование 

Форма выпуска Единица 

измерения 

Дозировка Количество 

(не менее) 

1. Аммиак раствор для 

наружного 

применения и 

ингаляций 10% 

(флакон) 

мл 100 1 

2. Натрия хлорид раствор для 

инфузий 0,9% 

(флакон) 

мл 100 

400 

10 

10 

3. Натрия хлорид растворитель для 

приготовления 

лекарственных 

форм для инъекций 

0,9% (ампула) 

мл 5 20 

4. Водород пероксид раствор для 

местного и 

наружного 

применения 3% 

(флакон) 

мл 100 2 

5. Бриллиантовый 

зеленый 

раствор для 

наружного 

применения 

(спиртовой) 1% 

(флакон) 

мл 10 1 

6. Йод+(Калия 

йодид+Этанол) 

раствор для 

наружного 

применения 

(спиртовой) 5% 

(флакон) 

мл 10 1 

7. Диазепам 2 раствор для 

внутривенного 

введения и 

внутримышечного 

введения 

0,5%(ампула) 

мл 2 5 

8. Сальбутамол аэрозоль для 

ингаляций 

дозированный 

(флакон) 

дозы 200 1 

9. Цетиризин таблетка мг 1 20 

https://base.garant.ru/72025778/5da741911cf9399494368b18de80fbe8/#block_13222


10. Парацетамол таблетка мг 500 20 

11. Лидокаин спрей для местного 

и наружного 

применения 

дозированный 

(флакон) 

доза 340 1 

12. Ибупрофен таблетка мг 200 20 

13. Смектит 

диоктаэдрический 

порошок для 

приготовления 

суспензии для 

приема внутрь 

(пакетик) 

г 3 20 

14. Дротаверин таблетка мг 40 10 

15. Ондансетрон раствор для 

внутривенного и 

внутримышечного 

введения (ампула) 

мл 2 5 

16. Ксилометазолин Капли назальные 

0,1% (флакон) 

мл 10 2 

17. Гексэтидин аэрозоль для 

местного 

применения 

(флакон) 

мл 100 1 

18. Декспантенол гель глазной 5% 

(туба) 

г 10 1 

19. Тетрациклин мазь глазная (туба) мг 10 1 

20. Гепарин натрия + 

Бензокаин + 

Бензилникотинат 

мазь для наружного 

применения (туба) 

г 25 1 

21. Бензилдиметил-

миристоиламино-

пропиламмоний 

раствор для 

местного 

применения 

(флакон) 

мл 100 1 

22. Уголь 

активированный 

таблетка мг 250 20 

23. Бацитрацин+ 

Неомицин 

порошок для 

наружного 

применения (банка) 

г 10 1 

24. Лидокаин+ 

Феназон 

капли ушные 

(флакон) 

г 16 2 

25. Эпинефрин раствор для 

инъекций (ампула) 

мл 1 5 

26. Преднизолон раствор для 

инъекций (ампула) 

мл 1 10 

27. Дексаметазон раствор для 

инъекций (ампула) 

мл 1 5 

28. Хлоропирамин ампула мл 1 5 

29. Декстроза+Калия 

хлорид+Натрия 

хлорид+Натрия 

цитрат 

пакетик г 18,9 10 

30. Декспантенол аэрозоль для 

наружного 

г 58 1 



применения 5% 

(баллон) 

31. Декстроза раствор для 

инфузий 10% 

(флакон) 

мл 100 

400 

2 

2 

32. Противопедикулезная укладка 1 

33. Противочесоточная укладка 1 

34. Укладка экстренной профилактики парентеральных инфекций для 

оказания первичной медико-санитарной помощи, скорой медицинской 

помощи, специализированной медицинской помощи и паллиативной 

медицинской помощи 3 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://base.garant.ru/72025778/5da741911cf9399494368b18de80fbe8/#block_13330


Приложение 2 

 к приказу от 15.07.2024 г. № 668 

 

Требования  

к комплектации медицинскими изделиями аптечки для оказания первой помощи работникам 

 

1. Аптечка для оказания первой помощи работникам (далее - аптечка) 

комплектуется следующими медицинскими изделиями: 

N 

п/п 

Наименование вида медицинского изделия в 

соответствии с номенклатурной 

классификацией медицинских изделий 

Наименование 

медицинского изделия 

Требуемое 

количество, 

(не менее) 

1. Маска хирургическая, одноразового 

использования 

Маска медицинская 

нестерильная 

одноразовая 

10 шт. 

Маска лицевая для защиты дыхательных путей, 

одноразового использования 

2. Перчатки смотровые/процедурные из латекса 

гевеи, неопудренные, нестерильные 

Перчатки медицинские 

нестерильные, 

размером не менее M 

2 пары 

Перчатки смотровые/процедурные из латекса 

гевеи, опудренные 

Перчатки смотровые/процедурные из 

полихлоропрена, неопудренные 

Перчатки смотровые/процедурные из 

полихлоропрена, опудренные 

Перчатки смотровые/процедурные нитриловые, 

неопудренные, нестерильные 

Перчатки смотровые/процедурные нитриловые, 

опудренные 

Перчатки смотровые/процедурные виниловые, 

неопудренные 

  Перчатки смотровые/процедурные виниловые, 

опудренные 

Перчатки смотровые/процедурные из 

гваюлового латекса, неопудренные 

Перчатки смотровые/процедурные нитриловые, 

неопудренные, антибактериальные 

Перчатки смотровые/процедурные 

полиизопреновые, неопудренные 

3. Маска для сердечно-легочной реанимации, 

одноразового использования 

Устройство для 

проведения 

искусственного 

дыхания "Рот-

Устройство-Рот" 

1 шт. 

4. Жгут на верхнюю/нижнюю конечность, 

многоразового использования 

Жгут 

кровоостанавливающий 

для остановки 

артериального 

1 шт. 

Жгут на верхнюю/нижнюю конечность, 

одноразового использования 



кровотечения 

5. Рулон марлевый тканый, нестерильный Бинт марлевый 

медицинский размером 

не менее 5 м x 10 см 

4 шт. 

Бинт марлевый тканый, стерильный 

6. Рулон марлевый тканый, нестерильный Бинт марлевый 

медицинский размером 

не менее 7 м x 14 см 

4 шт. 

Бинт марлевый тканый, стерильный 

7. Салфетка марлевая тканая, стерильная Салфетки марлевые 

медицинские 

стерильные размером 

не менее 16 x 14 см N 

10 

2 уп. 

8. Лейкопластырь кожный стандартный Лейкопластырь 

фиксирующий 

рулонный размером не 

менее 2 x 500 см 

1 шт. 

Лейкопластырь кожный гипоаллергенный 

Лейкопластырь кожный силиконовый 

Лейкопластырь кожный водонепроницаемый 

9. Лейкопластырь для поверхностных ран 

антибактериальный 

Лейкопластырь 

бактерицидный 

размером не менее 1,9 x 

7,2 см 

10 шт. 

10. Лейкопластырь для поверхностных ран 

антибактериальный 

Лейкопластырь 

бактерицидный 

размером не менее 4 x 

10 см 

2 шт. 

11. Одеяло спасательное Покрывало 

спасательное 

изотермическое 

размером не менее 160 

x 210 см 

2 шт. 

12. Ножницы хирургические общего назначения, 

многоразового использования 

Ножницы для 

разрезания повязок 

1 шт. 

Ножницы для перевязочного материала, 

многоразового использования 

Ножницы для разрезания тонкой гипсовой 

повязки 

Ножницы диссекционные 

 

2. В состав аптечки также включаются следующие прочие средства: 

N 

п/п 

Наименование Требуемое 

количество, 

(не менее) 

1. Инструкция по оказанию первой помощи с применением аптечки для 

оказания первой помощи работникам 

1 шт. 

2. Футляр 1 шт. 

Сумка 



Приложение № 3 

  к приказу от 15.07.2024 г.№ 668 

 

Перечень мест хранения аптечек для оказания первой помощи 

 работникам и детям в лагере с дневным пребыванием детей 

 

Место хранения 

 

Ответственные за хранение Подпись 

ответственных 

Медицинский кабинет 

 

Калимуллина Г.Ф.  

Спортивный зал 

 

Грибалев В.А.  

Отрядные комнаты Брагин Д.В. 

Васильев А.А. 

Гончаров З. И. 

Державина А.Е. 

Димпул Т. И. 

Карпеченко Н. Ф. 

Домрачева Л. И. 

Киселева Н.В. 

Коваль Н.К. 

Мнушко Н. В. 

Мягкова С.Е. 

Садикова Е.В. 

Серова А. П. 

Симонова А.А. 

Сыстерова О. П. 

Тюлюпо А. М. 

Ушакова А. С. 

Черканова Л. В. 

Шиляева О. Р. 

 

 

 
 


		2024-08-12T10:32:54+0500
	Леонова Наталья Николаевна
	я подтверждаю этот документ




